ciones permitidas por esta ley para empresas de seguros, de rease-
guros, de medicina prepagada y administradoras de riesgos, según 
corresponda. 

2.	 Tener un capital pagado mínimo, en bolívares o en Títulos del Esta-
do Venezolano indexados y denominados en bolívares de:  

2.1	Empresas de seguros: 

a.	 Ciento Sesenta Mil (160.000) veces el tipo de cambio de re-
ferencia, para las empresas que aspiren a operar en uno de los 
seguros de los ramos generales o de Doscientos Quince Mil 
(215.000) para las que aspiren a operar en dos seguros afines de 
estos ramos. 

b.	 Trescientos Setenta y Cinco Mil (375.000) veces el tipo de 
cambio de referencia, para las empresas que aspiren a operar en 
ramos generales o ramos de vida o de Quinientos Noventa Mil 
(590.000) para las que aspiren a operar en ambos ramos simul-
táneamente. 

2.2	Empresas de Reaseguros: Un Millón Cien Mil (1.100.000) ve-
ces el tipo de cambio de referencia. 

2.3	Empresas de medicina prepagada: Ciento Sesenta Mil (160.000) 
veces el tipo de cambio de referencia. 

2.4	Empresas administradoras de riesgos: Ciento Treinta Mil 
(130.000) 

veces el tipo de cambio de referencia, para las empresas que 
aspiren administrar o manejar fondos en uno de los riesgos de 
ramos generales que determine la Superintendencia de la Ac-
tividad Aseguradora, según las normas dictadas al efecto, o de 
Ciento Setenta Mil (170.000) para las que aspiren en dos o más 
riesgos de estos ramos. 

El capital mínimo se ajustará cada dos (2) años, en bolívares o en Tí-
tulos del Estado Venezolano indexados y denominados en bolívares, 
antes del 31 de enero para las empresas de seguros, medicina prepagada

[...]

de corretaje de reaseguros deberán tener un capital mínimo, en bolíva-
res o en Títulos del Estado Venezolano indexados y denominados en 
bolívares, el cual se ajustará cada dos (2) años, antes del 31 de enero del 
año que corresponda: 

1.	 Sociedades de corretaje de seguros: Quince Mil (15.000) veces el 
tipo de cambio de referencia. 

2.	 Sociedades de corretaje de reaseguros: Cuarenta y Cinco Mil 
(45.000) veces el tipo de cambio de referencia. 

Los aumentos de capital podrán realizarse con cargo a las utilidades no 
distribuidas, previa autorización de la Superintendencia de la Actividad 
Aseguradora. 

Relación directa entre las empresas y el tomador, asegurado,

[...]

impidieren u obstaculizaren el ejercicio de las funciones de la Su-
perintendencia de la Actividad Aseguradora, o de Tres Mil (3.000) 
a Seis Mil (6.000) veces el tipo de cambio de referencia, cuando 
no cumplan con las normas o instrucciones giradas por el Órgano 
competente. 

2.	 De Diez Mil (10.000) a Veinticinco Mil (25.000) veces el tipo de 
cambio de referencia, cuando realicen operaciones de traspaso, ena-
jenación o gravamen, cesión de cartera, fusión o escisión de perso-
nas jurídicas, sin la previa autorización de la Superintendencia de la 
Actividad Aseguradora, o de Dos Mil (2.000) a Cuatro Mil (4.000) 
veces el tipo de cambio de referencia, cuando no publiquen el ex-
tracto del documento de cesión de cartera o no lo remitan al Órgano 
competente. 

3.	 De Diez Mil (10.000) a Veinticinco Mil (25.000) veces el tipo de 
cambio de referencia, cuando utilicen pólizas, contratos, documen-
tos, tarifas o publicidad sin la aprobación previa de la Superinten-
dencia de la Actividad Aseguradora. 

4.	 De Veinticinco Mil (25.000) a Cincuenta Mil (50.000) veces 
el tipo de cambio de referencia, por el incumplimiento en el 
diseño, implementación y funcionamiento del Sistema Integral 

de Administración de Riesgos de Legitimación de Capitales, 
Financiamiento al Terrorismo y Financiamiento de la Proliferación

[...]

que supere el cincuenta por ciento (50%) de la cobertura del contrato 
de seguro o de medicina prepagada y limiten la relación directa entre 
el tomador, el asegurado, el beneficiario, el contratante, el usuario o el 
afiliado y el reasegurador; serán sancionados con multa de Cinco Mil 
(5.000) a Quince Mil (15.000) veces el tipo de cambio de referencia. 

Incumplimiento en la emisión de fianzas 

Artículo 130. Serán sancionadas con multa de Diez Mil (10.000) a 
Veinticinco Mil (25.000) veces el tipo de cambio de referencia, las em-
presas de seguros que emitan contratos de fianzas que: no estén previa-
mente aprobados por la Superintendencia de la Actividad Aseguradora 
o suscritos por quienes no tengan la cualidad para comprometer patri-